MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Lei de Acesso a Informação
Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011

Decreto Municipal nº 18.882, de 28 de abril de 2014

PROTOCOLO: SB.095526/2023-41
Pergunta:
Prezado(a) servidor(a), boa tarde! Primeiramente gostaria de parabenizar a Prefeitura de SBC pela
disponibilização de excelentes e numerosos dados ao público, no portal SBCGEO! Gostaria de
saber, por gentileza, se podemos utilizar os dados do SBCGEO
(https://geo.saobernardo.sp.gov.br), do GeoPortal e do respectivo GeoServer. Ou seja,
se teríamos alguma permissão expressa para uso dos seus dados no OpenStreetMap (OSM).
Pretendemos (a comunidade como um todo) usar as informações extremamente úteis desses
dados no projeto OpenStreetMap (OSM), que tem como objetivo desenvolver uma base de
informações geográficas livres, onde as pessoas comuns podem contribuir com a elaboração de
mapas e fazer um uso criativo destes dados. Todo o projeto OSM não tem fins lucrativos. A
comunidade OSM Brasil está fortalecendo os laços com vários órgãos públicos, e sempre tivemos
uma ótima recepção. Inclusive temos permissão e utilizamos os dados de inúmeras prefeituras,
além de vários órgãos no Brasil (IBGE, DNIT, INPE, TSE...) e no mundo, por exemplo. Inclusive o
próprio mapa base do SBCGEO é do OpenStreetMap, ou seja, com vossos dados poderíamos
melhorar o mapa, refletindo também numa melhoria visual do SBCGEO. Sendo assim,
poderíamos ter acesso a esses dados? Temos interesse principalmente em diversos dados, mas
principalmente nos dados de Cartografia, Cadastro e Ortofotos. Sempre mencionamos a fonte dos
dados, e todos os dados utilizados no OSM são totalmente livres. Uma simples confirmação via
email já é suficiente. Desde já agradeço vossa atenção e me ponho à disposição para eventuais
esclarecimentos. Atenciosamente, Matheus Gomes

São Bernardo do Campo, 14 de setembro de 2023.

Prezado Sr. MATHEUS GOMES CORREIA,

Encaminhamos abaixo a resposta ofertada pelo Departamento de Planejamento Estratégico :

Em resposta a LAI SB 95526/2023-41 informamos que as bases disponibilizadas no endereço do
geoprocessamento do município de São Bernardo do Campo são dados públicos e podem ser
utilizados, desde que citem a fonte.

Endereço: https://geo.saobernardo.sp.gov.br/ , item Downloads.

Caso o requerente necessite de alguma camada disponibilizada na legenda do Geoportal e não
disponível na lista de Downloads, sugerimos que entre com novo pedido identificando as camadas
de interesse (nome como na legenda no Geoportal), para que possamos disponibilizar os arquivos
para envio.

https://geo.saobernardo.sp.gov.br/
https://geo.saobernardo.sp.gov.br/

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Lei de Acesso a Informação
Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011

Decreto Municipal nº 18.882, de 28 de abril de 2014

Informamos também que as Ortofotos são arquivos pesados, o que dificulta o envio desta camada,
caso seja necessário, podemos verificar outros meios para disponibilizar o download de um arquivo
mais leve desta camada.

Seria necessário criar um link de acesso pelo DTI para possibilitar o download dos arquivos.

Atenciosamente,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO
SA-101 - SEÇÃO DE PROCESSAMENTO DE SOLICITAÇÕES E INFORMAÇÕES

	1212
	222